ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập  - Tự do  -  Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT              Bình Định, ngày       tháng 4 năm 2023

V/v bổ sung đơn vị thực hiện thí

điểm hoạt động xe điện 4 bánh

trên địa bàn tỉnh Bình Định.

                  Kính gửi:    Bộ Giao thông vận tải.

Thực hiện Văn bản số 1318/TTg-CN ngày 27/9/2018 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thí điểm hoạt động xe 4 bánh chạy bằng năng lượng điện

phục vụ chở khách tham quan, du lịch trong khu vực hạn chế, tỉnh Bình Định là

một trong số 35 địa phương tiếp tục thực hiện cơ chế thí điểm hoạt động đối với

xe 4 bánh chạy bằng năng lượng điện đến khi có quy định chính thức.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bình Định có 02 đơn vị đang tổ chức thực hiện

Đề án thí điểm hoạt động xe 4 bánh chạy bằng năng lượng điện trên địa bàn

thành phố Quy Nhơn, với tổng số xe hoạt động là 55 xe/150 xe (theo Đề án

duyệt). Trong thời gian qua, hoạt động thí điểm xe điện 4 bánh trên địa bàn tỉnh

được đông đảo người dân, du khách và chính quyền địa phương đồng tình ủng

hộ, góp phần phát triển du lịch, giảm thiểu ô nhiễm môi trường, hạn chế tai nạn

giao thông. Theo số liệu báo cáo của các đơn vị kinh doanh vận tải xe điện 4

bánh, trong năm 2022, 02 đơn vị kinh doanh xe điện đã thực hiện 83.100 chuyến

đạt tỉ lệ 102% so với kế hoạch đề ra, vận chuyển 583.300 lượt khách, tăng 354%

so cùng kỳ năm 2021 và tăng 176% so cùng kỳ năm 2019 (khi chưa có dịch

Covid-19). Vào các tháng cao điểm về du lịch, nhu cầu vận chuyển khách tăng

cao, lượng xe điện hiện tại (55 xe) không đủ đáp ứng nhu cầu đi lại của khách

tham quan du lịch.  Theo Kế hoạch số 75/KH-SDL ngày 19/01/2023 của Sở Du

lịch, trong năm 2023 ngành du lịch tỉnh Bình Định phấn đấu đạt 5.000.000 lượt

khách, tăng 21,4% so với năm 2022. Để đáp ứng nhu cầu vận chuyển khách

tham quan, du lịch trong thời gian tới, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ

Giao thông vận tải xem xét thoả thuận cho bổ sung Công ty TNHH Đầu tư xây

dựng địa ốc Thái Bình được đầu tư xe điện phục vụ khách du lịch trên địa bàn

tỉnh Bình Định theo hình thức thí điểm.

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải quan tâm xem

xét, chấp thuận./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: XD, GTVT;

- UBND TP Quy Nhơn;

- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K19.

          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

          CHỦ TỊCH

           Phạm Anh Tuấn
[

		2023-04-22T16:30:23+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-22T16:35:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-23T14:33:53+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-23T16:23:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-23T16:23:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-23T16:24:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!